perum. Cum ergo oramus p fructib9  
terre. finis principalis est vt p eos bo  
noret deus. ⁊ deo seruire possint q de  
fructibus debent viuere. ⁊ ideo si recte  
interpretet solutio quādo ecclia orat  
p temporalibus. potius orat vt deo  
sine impedimento seruiat. q̄ vt prof  
peritas sit in temporalib9. Datz ergo  
q̄ non lz dare prebendam vt distribu  
atur fructus paupibus. quia ex prebē  
da naturaliter nō consequit̄ qd paup  
bus prouideatur.

De symonia misse.

Capitulum.

.clxxiiii.

⁊ det etiam q̄ exequie ⁊ orō  
nes que fiūt pro defunctis vē  
di possunt ⁊ emi lz spirituales  
sunt. Consuetudo em̄ ē in ecclia q̄ ali  
quis laborans in extremis certum qd  
confert loco religioso ut eius āmuer  
rum faciat ⁊ in orōnibus suis memo  
riam eius habeat. Similiter sacerdos  
stipēdiarius sub certa pactōne precii  
recipit. vt diuina celebret i ecclia. Itē  
absolutio excōmunicati res ē spūalis  
⁊ tamen nullus absoluit̄ excōmunica  
tus sine certo precio de ecclia constitu  
to. ⁊ sic spūale emitt̄ p corporali. Ad  
hoc dicendum est. q̄ viri sancti ⁊ ange  
li qui orōes fidelium domino offerūt  
non respiciunt munera oblata. sed tm̄  
deuotionem q̄ cognoscit̄ ex oblatione  
munerum. quia p̄batio dilectionis ex  
hibitio est operis. Et ita nō orat eccle  
sia pro munere oblationis. sed pro de  
uotione offerentis. nec dat̄ spūale nisi  
pro spūali. Excōmunicatus autē nō  
dat precium pro absolutione sua. sed  
pro pena peccati sui ⁊ contumacia. p  
sepultura autem mortuoz ⁊ pro crui  
mate ⁊ pro baptismo ⁊ pro sponsali

bus nihil. licz accipe nisi vt dictum est  
supius. vbi plenius de talib9 tractaui  
mus. Ad hoc qd obiectum est de sa  
cerdote stipēdiario q̄. s. ministret pro  
temporalibus. Notādum est q̄ do  
minus p̄cipit vt sit cibus in domo sua  
⁊ q̄ etiam illi qui spūalia a prelati  
s accipiunt dent eis sua temporalia.  
quia aliter viuere non possent. Vnde  
episcopi ⁊ archiepi. archidiaconi etā  
in visitationibus eccliarum pcuratio  
nes suas recipiunt. ⁊ ita spūalia minis  
trant p temporalibus. vt notet̄ nō cā  
finalis s̄ causa sine qua nō possz hoc  
fieri. Vnde si aliquis de nouo funda  
re velit eccliam vel inclusum intrudere  
potest episcopus certam euz eo facere  
pactionē vt det ministris ecclie vl̄ ip̄i  
incluso necessaria. Et sic patz q̄ ecclia  
triplici ex causa p̄cipit temporalia. vt  
scz fideliz deuotionē cognoscat. ⁊ vñ  
ministri sui viuant habeat. ⁊ iteruz vt  
malefactores puniat. Itē ecclia deū  
laudat ⁊ gr̄as ei reddit pro omnibus  
bñficiis suis temporalibus. Si ergo pos  
sum deo gr̄as agere. quia dedit mihi  
equum bonum. quare non possuz ora  
re vt det mihi equum bonum? Si em̄  
possum gr̄as agere pro preteritis. ora  
tiones possum facere p futuris. Itē  
vbi constitutum est q̄ dantur denari  
his qui ad matutinas vel ad aliud of  
ficium veniunt. cōmittunt ne symoniā  
clerici ppter denarios ad eccliam veni  
entes cum aliter nō veniret̄? Ad hoc  
notandum est q̄ quatuor modis dat  
dominus temporalia. s. ad necessitatē  
vt in malachia dicit̄. Inferte omnē de  
timationem in horrea mea vt sit cibus  
in domo mea. Ad consolationē vt in  
ysaia dicit̄. Sicut solat̄ mater filios

suos ita ⁊ ego consolabor vos Ad ne-  
gociationem. ut. s. ex temporalibus q̄  
nobis dat emamus vitam eternam. ut  
in euangelio dicit. Negociamini dum  
venio. Ad puocationem ut p̄ benefi-  
cia sua ad dilectionem eius nos puo-  
cet. Unde dicit. Dabo tibi terram flu-  
entem lac ⁊ mel. Scia ergo his quatu-  
or modis dat nobis deus temporalia  
licite possumus ministrare spūalia. et  
ab eo petere pdictis modis quatuor  
temporalia sine omni symonia. s. ad  
necessitatem ad consolationē ad nego-  
ciationem ⁊ ad puocationem sine omni  
symonia ⁊ gr̄as ei reddere pro talib⁹

Sed nos preter predictos modos  
quanto modo utimur temporalibus  
ut. s. t̄m̄ i eis delectemur. ⁊ hoc modo  
spūalia ministrare symonia est pro tē-  
poralibus. Cum ergo dicit. iste minis-  
trat spūalia p̄ temporalibus. si hec p̄-  
positio pro notat aliquā predictaruz  
causarum sp̄m̄/licitum ē. si autem no-  
tat causam finale delectationis symo-  
nia est. Primo autē modo licz aliqs  
spūalia ministret pro temporalib⁹. nō  
tamen pōt ea sub precio ministrare.

Itē vnde supra. Ca. .clxxv.

Etandum tamen est q̄ in con-  
secrando eucaristiam nihil at-  
tendi debet preter spūalia siue  
celestia. Unde sacerdos in canone mis-  
se consecrans eucaristiam. nullaz inter-  
ponere debet orōnem. nisi q̄ ptinet ad  
consecrationē. Cum ergo dicit. iste cō-  
secrat vel celebrat pro tēporalibus. p̄-  
prie falsa est locutio. Solz tamen acci-  
pi sub hoc sensu. iste obligatus est cele-  
brare missam ⁊ consecrare eucaristiaz

quia recipit tēporalia. s. decimas ob-  
lationes ⁊ h̄m̄ōi. Et nota q̄ spūalia  
nunq̄ esse debent finis temporalium. s̄  
temporalia finis spūalium. Unde hec  
locutio est falsa. sacerdos tenetur dare  
spūalia p̄ temporalibus. sed hec ē ve-  
ra. laycus tenet dare tēporalia p̄ spi-  
ritualibus. Nō tamen emit ista. s. spū-  
alia pro illis scz temporalibus ut dic-  
tum est. Cuz ergo dicit q̄ sacerdos mi-  
nistret eterna pro temporalib⁹. nō no-  
tatur causa finalis sed t̄m̄ causa moti-  
ua. Legit autē in parabolis q̄ mu-  
lier fortis inuenit agrum ⁊ emit illum.  
Et in euangelio dicit q̄ quidam nego-  
ciator preciosam margaritā inuenit ⁊  
emit eam. Per margaritam ⁊ agruz in-  
telligunt celestia. Si ergo mibi lz eme-  
re celestia spūalia. quare nō licz sacra-  
menta spūalia? Et si lz deo dare tēpo-  
ralia pro spūalibus celestibus haben-  
dis. quare nō lz dare eis ministro pro  
sacramentis? Ad quod dicimus q̄  
bona celestia sub precio cadunt. qz dā-  
tur pro meritis nostris que sunt qua-  
lecunqz precuz vite eterne. sed gr̄a dei  
que datur per sacramenta. om̄ino ē im-  
preciabilis. quia non habet hō aliqd  
vnde gr̄am dei emere possit. Charitas  
autē ⁊ cetera virtutes supplemētū sunt  
⁊ ideo precium eternoz esse possunt.  
Sui autem aliquid dat paupibus ut  
pro eo orent. orōnes eoz nō emit. sed  
amicicias. ex quibus sequit q̄ pro eo  
orent. Proouocat ergo hō p̄ beneficia  
sua paupes ad orandū pro se sine omni  
symonia. Ex hoc p̄ solutio questi-  
onis qua querit̄ utrum liceat dare sa-  
cerdoti aliquid pro tricenario vel āni-  
uersario. quia sicut dictuz est pro mis-  
sa cantata vel cantanda nunq̄ aliqd.

dari potest aliquo modo. sed dari p̄t  
sacerdoti unde uiuat. ⁊ ut etiam appa  
reat dantis deuotio dari p̄t aliqd p  
qd moueat sacerdos ad orandū uel ce  
lebrandum. Adhuc tamē est ut sacer  
dos post accipiat q̄ ante propter scā  
dalum ecclie. ⁊ ne putet laycus q̄ per  
pactionez precedentē talia possit eme  
re spūalia. Suerit etiam q̄ si sacer  
dos sine precio nolit baptizare puerū  
. utrum pater pueri debeat dare p̄ciuz  
vel permittet mori paruuluz sine bap  
tismo? Ad quod dicimus q̄ in tali ca  
su dabit pater precium nec tamen bap  
tismum emit sed furorem sacerdoti cō  
pescit. ⁊ qd sibi debetur redimit ⁊ hoc  
unicuiqz licz si aliter habere nō potest

Legit tamen in deuteronomiū. Ecce  
obtulim⁹ in aures ⁊ armillas ut depre  
ceris deum pro nobis. Itē in secundo  
libro machabeoz legit q̄ vir fortissi  
mus Judas collatione facta. misit. xii  
milia argenti dragmas hierosolumam  
ut sacerdotes orarent p̄ animabus oc  
cisorū in bello. Sed sciendum q̄ du  
plex ibi fuit finis. Prim⁹ quia obtulit  
propter deum. Secund⁹ fuit ut deus  
misericordiam ⁊ grām sicut predictū  
est claret eis. ⁊ p̄ tales oblatiōes deuo  
tio offerētū apparuit. ⁊ ita sacerdotes  
excitabant ad orandum.

Item de symonia.

Olet iterum queri si sit symo  
nia dare consanguineo spūale  
beneficium tm̄ rōne cōsanguini  
tatis. Et uidet̄ multis q̄ quis pec  
catum sit dare consanguineis tm̄ intui  
tu sanguinis nō tamē est symonia. qz  
nō est ibi aliquod mercimonū neqz in  
tentio emendi vel uendendi aliqd spū  
ale. Est tamē triplex p̄ctm̄ dare itutu

sanguinis. Primū est quia nimis te  
nere carnem suam diligit. Secund⁹ ē  
cupiditas. quia rem indebitaz consan  
guineo suo dare cupit. Tercū ē quia  
rem spūalem dans indigno uilipēdit.  
Uidet tamen q̄ ibi sit symonia si ex  
pectat cōmodum temporale consan  
guineo suo p̄ spūali quod dat ei. Nec  
minor ē symonia si expectat cōmodū  
temporale alicui de suis q̄ si expectet  
sibi. Sed dicunt ad hoc quidam q̄ id  
nō est ibi symonia. quia qui dat con  
sanguineo ut cōmodum inde habeat.  
illud cōmodum nō dat sub precio ue  
nali vel mercimoniali. licz ibi expectet  
utilitatem. Si tamen ita dat ut sub  
nomine consanguinei ipse fructus reci  
piat symonia est. quia recipit qd sibi  
non debet. Exponit autem dare grati  
multipliciter. Dicit em̄ quandoqz dare  
gratis. i. nullaz uenale causam ponere  
id est gratis dare. i. nihil in dando res  
picere. nisi solum deum vel solam gra  
tiam. ⁊ ideo nō dat gratis qui sic dat  
consanguineo suo ut sub nomine ip̄i⁹  
fructus recipiat. Unde ⁊ domin⁹ dicit  
Gratis accepistis gratis date. Itē  
notand⁹ q̄ cum dicit. Iste episcop⁹  
dat huic clerico beneficium p̄ seruitio  
suo vel pro seruitio parentum suorum  
qd dupliciter potest intelligi. Dicit em̄  
canon q̄ clerici b̄umerici de ecclia de  
bent beneficiari p̄ meritis suis. potest  
em̄ intelligi ita q̄ episcop⁹ nihil aliud  
consideret nisi utilitatē quā habuit ex  
seruitio clerici vel parentum. ⁊ sic dare  
symonia est. Sed si consideret pruden  
tiam clerici sui ⁊ diligentiam suam in ob  
sequiis diuinis. ⁊ bonam eius conuer  
sationem. ⁊ ita dare non est symonia.  
Dixit em̄ vir prudens. Curie prelatoz

sunt pbatoria clericorū. Debent em̄ p  
bari in eis clerici qui sunt beneficio di  
gni ecclesiastico vel nō. Vel potest dici  
q̄ sicut ordinata caritas mouet homi  
nem vt prius det patri q̄ filio. ⁊ do  
mestico prius q̄ extraneo. ⁊ benemeri  
to prius q̄ non merito ⁊ deus carita  
tem illam ordinauit. eodem ordine ali  
quis spūale bñficiū potest dare. Si  
em̄ ille magis diligendus est q̄ seruiuit  
q̄ q̄ non seruiuit. dūmodo vterq̄ bo  
nus sit. pot̄ est dandū priori benefi  
cium q̄ secundo. Si vero secunduz me  
liorem esse constat ⁊ digniores sicut mul  
tis videt̄. pot̄ ei q̄ primo beneficiuz  
conferet̄. Vnde bone memorie quidā  
cantor parisiensis dixit. Quoties pa  
ribus omnibus circūstantiis eadem fa  
cultate possum dare beneficium digni  
ori. pecco mortaliter si prepono indi  
gniores. Suerit̄ ergo quare magister  
scolarum recipe possit precium a disci  
pulis suis sine symonia. cū cancellariuz  
qui dat scolam ⁊ docendi licentiaz nil  
possit a magistro p̄ talibus recipe sed  
videt̄ q̄ possit. laycus em̄ regere pōt  
scolas ⁊ docere de artibus ⁊ auctoribz  
⁊ hmōi in quibus nihil ē spūale. ergo  
vendere ei licentiam docendi talia. nō  
est symonia. Ad primū dicimz q̄ ma  
gister scolariū. quia nō habet vnde vi  
uat de labore suo bene potest sibi acci  
pere necessaria. Cancellarius autem q̄  
docendo nō laborat reddituz habz vñ  
vuit. ⁊ ideo nihil recipe potest sine sy  
monia pro docendi danda licentia.  
Ad hoc autem qd̄ obicit̄ quia possit  
dicimus q̄ largius spūalia sumunt̄ q̄  
supra dictum sit. dona em̄ spūssancti  
spūalia sunt. lz in eis nō conferat̄ gr̄a  
vt donum prophetie. donum miracu

lorum. interpretatio sermonū. ⁊ expo  
sicio scripturarum. Vnde quicunq̄ ta  
lia vendit. quia sunt dona spūssancti  
symoniam cōmittit

De symonia iurispatronatus.  
Capitulum. .clxxvi.

Vlet etiaꝝ queri de iure patro  
natus vtruz vendi possit sine  
symonia. ⁊ videt̄ q̄ nō. Spū  
ale em̄ est p̄ntare clericum ad beneficiū  
aliquod ecclesiasticū. solz em̄ episcopus  
ōnia dat beneficia spūalia in episcopa  
tu suo. sed layci p̄ntant clericos. i. eli  
gunt quibus dent episcopi beneficia ī  
fundo eoz instituta. Dixit papa Ale  
xander q̄ ex magna eccleie sustentia  
iurispatronatus habent layci. quia na  
turaliter habere non debent. Est ergo  
iurispatronatus sicut multi dicunt cum  
spūali iure mixtum ⁊ seculare ius. Sd̄  
vero spūale est. vendi non potest. qz  
temporalis sit quādoq̄ congressio p̄  
tali iure in duello. Dicunt multi q̄ iur  
patronatus non vendit̄ sed transit cū  
vniuersitate. vt si quis totam villam  
emit iurispatronatuz illuz ville emit. ⁊ cū  
ceteris ad emptorez ville transit. sicut  
etiam Abraham cum totuz agrū emit  
ab Ephron cum quo agro ad ipm̄ iꝝ  
sepeliendi transit. dicunt tamen multi  
q̄ si vniuersitas p̄pter ius huius pa  
tronatus carius q̄ si non haberet ven  
datur vel emat̄. symonia est. i. si plus  
det̄ precii p̄pter tale ius q̄ sine hoc p̄  
vniuersitate daret̄. Suerit̄ etiam de  
decimis vtrum possint vendi vel emi.  
Sd̄ videt̄ sic. Si em̄ ecclesia potest ven  
dere domos ⁊ agros ⁊ p̄dia que sunt  
data in elemosinam p̄petuam cum to  
to iure suo. similiter potest ⁊ decimas  
cum omi iure suo. Vel si ius p̄cipiendi

decimas pure est spūale. quare layci in multis locis possident decimas et dāt et vendunt cui volunt. Ad hoc dicendum quod decime pure sunt spirituales. et sunt a deo institute ad sustentationem ministroꝝ suorum et a nullo possideri potest ius decimarum nisi a ministris domini et ecclie. Verū tamen videt quod ecclia ex pmissione laycis excesserit fructus decimarum non ius papiēdi. Fructus enim decimarum sicut et oblationes altaris vendi possunt. et dari vnicuique sine omni symonia. sed nullo modo ius papiēdi. Unde si clericus layco vendat fructus decimarum. non tamen potest laycoꝝ cohercere rusticos ad solutionem ipsarum. Quis autem supra dictum sit que pena symoniaci sit iniungenda. scilicet quod omnes irrōnales sunt et restituere tenentur quicquid symoniace possident. Tamē hic dicimus quod in pena eorum hoc ius positum est ab hominibus et institutum. Unde hec pena et hoc ius possunt mutari. Sed dubium est verum a solo summo pontifice vel etiam a minoribus prelati mutari possunt. Credimus autem quod non omnis symonia irregularitate facit. sed illa sola de qua pertinet ad eccliam iudicare et pro ea condēnare. Multe enim sunt symonie occulte. et quandoque in sola voluntate sine effectu symonia committitur. et tales non puniuntur per irregularitatem. Et sunt multi in hac opinione. quod in talibus symoniis que precise et expresse non sunt ab ecclia condēnate potest aliquis retinere beneficium quod sic acquiritur. Diximus de quatuor criminibus. scilicet luxuria gula ira et auaricia. ut sciat sacerdos que penitentie sint talibus iniungende. Restat adhuc dicere de tri-

bus. scilicet inuidia accidia et supbia. De his tamē supra diximus. quod difficile est talibus peccati condignam per contrarium assignare penitentiam. Iniungenda est autem per hominibus peccatis penitentia per clamis que consequi solent ex eis. Per supbiam enim vel inuidiam sepe aliquis primo suo nocet in multis. scilicet detrahendo et famam eius diminuendo. vel bona sua auferendo. et multis modis aliis. Sepe etiam homo per accidia deo aufert orationes quas ei debet. et missarum audientiam et vigilias et multa similia. Unde debet iniungi talibus ut restitutionem deo faciant de omnibus. et de clamis suis hominibus. Discrete ergo et diligenter debet sacerdos a penitentibus inquirere de talibus. considerando que deo clama et que hominibus fecerit. quia pauci hominibus spiritualia vicia in se vident. et pauci de eis confitentur. De quolibet ergo istorum vicioꝝ pauca sunt dicenda.

De inuidia. Ca. clxxvii.

Idet quod inuidia non sit peccatum. quia inuidia est de bono alieno tristitia. Omnis autem tristitia dolor est et pena et ita nullum peccatum. quod dicit Augustinus. Omne peccatum ad finem tendit delectabilem in creatura. In eo enim solum peccatum consistit. quod homo a bono incommutabili se auertens. ad bonum commutabile ut in eo delectet se conuertit. Cum autem inuidia nullam in se habeat delectationem. videt quod nullum sit peccatum. Gentilis etiam poeta ait Iustus inuidia nihil est. nihil equius illa. Namque nec auctori peccat acerba suo. Alius etiam poeta describens inuidiam sic ait. Pallor in ore sedet. macies in

corpe toto. Pectora felle virent. Squa-  
lent rubigine dentes. Sed ex his ver-  
bis aliquatulus haberi potest solutio  
Delectat enim invidus dum videt vel spe-  
rat malum alterius. et talis delectatio  
est ei peccatum. Dolor autem et cruciatus  
quem habet ex prosperitate alterius / pe-  
na est. sed illa pena non est sine quodam  
desiderio mali alterius. Et si desiderium  
illud placet ei. est peccatum.

De accidia. Ca. .clxxvii

Accidia autem gravissimum est  
peccatum et fere omnibus ignotum  
Dicit enim homo diligenter et de-  
votum diuinis intendere obsequiis. Sed  
cum homo tedio affectus diligentiam  
aufert deo seruiendi. et deuotionem in ob-  
sequiis diuinis tollit peccatum est accidie  
et tunc multum peccat ut dictum est.  
Sui enim indeuotus orat. iudicium sibi  
implorat. Hoc autem peccatum. tristitia  
seculi que mortem operatur ab aposto-  
lo vocatur. Ex tali etiam peccato multi se  
ipso occiderunt. quando. scilicet. ita absor-  
bentur homines. quod nullam in deo in ob-  
sequiis diuinis habent iocunditatem.  
Sepe autem oritur accidia vel ex pigritia  
vel ex negligentia. Unde diligenter et  
caute amonendi sunt penitentes ut non  
sint ociosi. sed honestis operibus et nego-  
ciis sint occupati quibus diligenter in-  
tendant. et sicut ait apostolus sint hos-  
pitales sine murmure. et omnia eorum opera  
deo pro bonam deuotionem faciant sapi-  
da. Aliter enim nullum hominis obse-  
quium deo placet. Pessimum ergo est  
accidie peccatum. quod pro tedio et fastidio  
aufert homini bona sua quibus vitam  
eternam mereri possit. Sollicitus ergo

sit quilibet ut nunquam dyabolo ipsum in-  
ueniat ociosum. quia multa mala do-  
cuit ociositas. Somnolentia enim et pi-  
gricia ex ocio pueniunt. que ab omni  
obsequio diuino. et ab omni hilaritate  
contra dei seruitium habenda cor hominis  
animant.

De superbia.

Capitulum. .clxxix.

Superbia autem secundum Augustinum  
est amor proprie excellentie.

Amare autem dignitatem et excellen-  
tiam nature humane et eam mundam et  
intactam a sordibus conseruare bonum  
est. Unde cum aliquis excellentiam na-  
ture sue considerat contemnit vicia. san-  
ctam habet superbiam et nunquam sic peccat  
Sed profus est aliud propriam amare  
excellentiam. prior enim excellentia com-  
munis est omni nature humane quando  
homo appetit veritatem et scientiam.  
Est autem vana excellentia cum homo  
pesse vult alius in rebus temporalibus  
ut sint ei subiecti et ad voluntatem suam  
eis impare possit. ut cum gloriatur ali-  
quis in eo quod excellit alios in scientia vel  
dignitate aliqua. et talem amare excel-  
lentiam / peccatum est superbie. Sunt autem  
quatuor species superbie. sicut ait Gregorius.  
que notantur hoc versu. A se. pro merito.  
falso plus omnibus inflat. Prima enim  
species superbie est quod putat homo aliquid  
boni habere a se. et non a deo. Secun-  
da est species. quod licet bona sua putet se ha-  
bere a deo. credit tamen quod debeat ei deus  
ex debito pro meritis suis. Tercia spe-  
cies est. quod se iactat in bono aliquo pre-  
cellere aliquos. cum tamen de illo bono  
nil habeat. Quarta species est. quod licet pu-  
tat homo pure habere a deo bona sua.  
tamen credit plus se habere de bonis domini

q̄ aliquem alium. Quilibz autem spe-  
 cies istarum quatuor supbie est maxi-  
 mum pct̄m. Solet autem dici q̄ initium  
 omnis peccati est supbia ⁊ q̄ omne pec-  
 catum nascit̄ ex supbia. quod videt̄  
 durum quia sicut dicunt sancti maxi-  
 mum est supbia pct̄m. Sed si omne pec-  
 catum est supbia. omne pct̄m est maximū  
 pct̄m. Si aliquis simplex fornicator  
 peccans sub deo. de fragilitate sua do-  
 let. ⁊ nullam habz sp̄m supbie a Gre-  
 gorio descriptam. quō ergo in eo ē su-  
 perbia? Et dicunt multi q̄ supbia ois  
 peccati dicit̄ initium. quia nō est aliqd.  
 genus peccati quod non oriat̄ ex su-  
 perbia. sicut ex quolibz vicio nasci p̄t  
 aliud. Unde tamen qz nihil aliud ma-  
 gis appetit homo q̄ suum honorem.  
 nullum pct̄m ita naturale est homini  
 sicut supbia. ⁊ ideo vix est homo qui  
 careat supbia. Nec tamen dicimus q̄  
 in omni homine sit supbia. lz sepe ita  
 contingat. ¶ Potest tamen ideo dici su-  
 perbia initium omnis peccati. quia sup-  
 bia primuz pct̄m fuit dyaboli. a quo  
 ortum habent omnia alia pct̄a. Quia  
 tamen omnis pct̄or trāsgredit̄ precep-  
 tum dei videt̄ q̄ deum cōtemnat ⁊ ei⁹  
 preceptum. Contemnere autem deuz et  
 eius precepta supbia est. ⁊ ita videt̄ q̄  
 omnis peccator superbiat. Sed sci-  
 endū q̄ contemnere multis modis di-  
 citur. Est em̄ contēnere habere aliqd  
 tanq̄ vile. ⁊ om̄ino indignari contra il-  
 lud. sic non contēnit omnis pct̄or dei  
 preceptum. qz sic cōtemnere supbire ē.  
 ¶ Item cōtemnere dicit̄ ab aliquo p̄ fra-  
 gilitatem vel leuitatem aliquam decli-  
 nare. ⁊ sic contēnere nō est supbire. Vñ  
 p̄z q̄ nō omne pct̄m est superbia.

De mendacio. Ca. .clxxx.

• Via vero tā ex inuidia q̄ ex  
 supbia sepe nascit̄ mendacium  
 pauca de mendacio dicenda  
 sunt. Est aut̄ mēdacium sicut ait Aug.  
 falsa vocis significatio cum intentiōe  
 fallendi. Sed quia sepe mentimur opi-  
 bus sicut ⁊ verbis. ut si quis a me rec-  
 tam viam quereret ⁊ ego manu indire-  
 ctam ei ostenderē/mentirer opere. Vñ  
 videt̄ q̄ debuit dixisse q̄ mendacium  
 falsa vocis l'opis significatio ē. Sz  
 est dicendum ad hoc q̄ voces institui-  
 te sunt a deo ⁊ date. ad perhibēdū cor-  
 di veritatis testimonium. Unde vox ē  
 quasi testis cordi. Et omne falsum tes-  
 timonium ē vicium. ⁊ ideo omne men-  
 dacium vocis est pct̄m. Sed opa non  
 sunt ad testificandum instituta. licz ali-  
 quando mentiri opere. ⁊ nō est pct̄m.  
 Vñ similit̄ domin⁹ longiqz ire ope  
 ⁊ tamen non fuit mēticus nec peccauit  
 Sic etiam iheu similit̄ se q̄ essz sacri-  
 ficaturus baal. adducens hostias ad  
 templum eius ⁊ ignem preparās ut ita  
 occurrerent sacerdotes baal quasi letā-  
 tes de ei⁹ sacrificio. Sed cum factū eēt  
 omnes occidit. ⁊ tamen illa simulatione  
 non est mentitus. ¶ Preterea sciendū  
 q̄ aliquis quādoqz mentit̄ dicendo ve-  
 rum. ⁊ tamen non est ibi mendacium vo-  
 cis. ut quis querit a me. vtrum secure  
 per nemus possit transire. ⁊ ego credo  
 ibi esse latrones cum tamen non sint. ⁊  
 respondeo ei q̄ potest. constat q̄ vez-  
 dico ⁊ tamen mentior. quia contra mē-  
 tem eo ⁊ fallere intendo. ⁊ est ibi mentis  
 mendacium ⁊ nō vocis. Si quis autē  
 non habz intencionem fallendi/ nō mē-  
 titur. quia nō semper falsa vocis sig /

nificatio est p̄ctm̄ mendacii. ut cum in  
disputationibus false sunt p̄positio  
nes p̄ doctrina faciendā. ut cum dico  
Estimo q̄ sumus āte incarnationē do  
mini. ⁊ postea dico. x̄ps̄ nascet̄ de vir  
gine constat q̄ dico falsuz. ⁊ tamē nō  
pecco. quia hoc p̄pter aliquā instruc  
tionem v̄l vtilitatem facio. lz̄ ergo fal  
sa ibi sit vocis significatio. nullum t̄n̄  
est ibi mendacium. Ideo autem mēda  
cium ē p̄ctm̄ quia obuiat veritati. Ve  
ritas autem pura valde plac̄ deo v̄n̄  
ipe se comparat veritati dicens. Ego  
sum veritas. Propter hanc ergo puri  
tatem omnis falsitas que deformat ue  
ritatem p̄ctm̄ est. Et ideo ōne menda  
cium est p̄ctm̄.

De variis sp̄ibus mendaciorum .  
Capitulum. .clxxxi.

Via vero q̄dam sunt menda  
cia venialia. ⁊ q̄daz mortalia  
necesse ē sacerdotibz̄ scire spe  
cies mendacioz. ut sciant p̄ quibus  
maiorē ⁊ pro quibus minorē inun  
gere debeant penitētiā. Distinguit  
autem beatus Aug⁹. primo tres sp̄es  
mendacioz. p̄m̄ciosum. s. quod est  
contra deū in articulis fidei. v̄l in do  
ctrina eccl̄ie. vel q̄d fit cum dāno p̄xi  
mi. ⁊ istud semp̄ est mortale. Aliud est  
iocosum mendacium. ⁊ illud veniale ē  
Et est aliud officiosuz quod fit p̄ vti  
litate alicuius sine omni dāno alteri⁹.  
⁊ hoc similiter veniale est. Postea diui  
ditur mēdacium in septē sp̄es. Primū  
est capitale mendacium ⁊ longe fugien  
dum. q̄d fit in doctrina false religiōis  
ad quod mendacium nullo modo quis  
debz̄ adduci. Secundum est q̄d aliquē  
ledat iniuste. ⁊ tale est quod p̄sit nulli

⁊ ob sit alicui. ut mendacium detractoz  
vel falsi testis in cā criminali. Tercium ē  
q̄d p̄dest alicui. ita ut ob sit alteri quā  
uis non ad mundiciam corporālē ob  
sit. ut mendacium in causa pecuniaria  
Quartum ē quod fit solū sola mentiē  
di fallendiqz libidine q̄d mendacium in  
natura est. Quintum est quod fit pla  
cēdi cupiditate de suo eloquio. ut mē  
dacium adulationis. His omnibz̄ pe  
nitus euitatis atqz reiectis. sequit̄ sex  
tum genus quod nulli obest ⁊ alicui p̄  
dest. ad euitādum piculum pecunie. ut  
si aliquis pecuniam alicui⁹ iniuste tol  
lendā a fure vel a latrone scit vbi scit  
se nescire mentiat̄. Septimuz q̄d nulli  
obest ⁊ alicui p̄dest p̄sone. ueluti si ali  
quis nolens hominez. p̄dere quesitum  
ad mortem mentiat̄. Octauum quod  
nulli obest ⁊ ad hoc p̄dest ut ab imū  
dicia corporali aliquē tueat. ut si vo  
lenti virginez corruppe mentiat̄ eam  
esse cognatam. Non est ergo mentien  
duz in doctrina pietatis quia magnū  
zelus ē. Primū ergo genus mendacu  
detestabile ē. non est ergo mentienduz  
secundo genere nec tercio genere qz nul  
li cum alterius iniuria ē consulenduz.  
Et non ē mentiēdū quarto genere. p̄p  
ter libidinem mentiendi q̄ per seipsam  
victosa ē. non ē etiam mētiendū quin  
to genere. quia neqz ip̄a veritas placē  
di cum hominibus enūcianda ē. q̄to  
minus mendacium quod p̄ seipm̄. qz  
mendacium vtiqz turpe ē. Non ē etiā  
mentienduz sexto genere. neqz em̄ recti  
testimoniū veritas p̄ cuiusqz tempora  
li cōmodo ac salute corrupi debz̄. ad  
sempiternam vero salutē nullus ducē  
dus ē opitulante mendacio. Neqz sep  
timo genere mendaci mentienduz est.

neq; cuiusq; cōmoditas aut salus tem-  
poralis perficiēdi veritati p̄ferēda est  
Hec octauo genere in entiendū ē quia  
in bonis castitas animi pudicitie cor-  
poris p̄fert. ⁊ de⁹ neminē p̄pter men-  
daciū diligit. quia veritati hoc ē filio  
tradidit In his octo generib⁹ mēda-  
ciū tanto quis peccat min⁹. quāto ma-  
gis a primo recedit. Suisq; autē esse  
aliquod gen⁹ mēdaciū putauerit quod  
p̄ctm̄ nō sit. decipit seipm̄ turpiter cū  
honestum se esse deceptorē arbitretur  
aliorum.

Item de mendacio.

Capitulum . clxxii.

His autem octo membris  
multe sunt disputatōnes de q  
bus non est hic dicendū. sed de hoc p̄-  
cipue dissentio est inter multos qd̄ di-  
cit Aug⁹. p̄ctm̄ esse si quis mentiat̄ p̄  
vita alicuius seruanda. cuz non sit ali-  
quis ita perfectus si discretus est si ali-  
quem qui quererē ad mortē apud se  
haberet absconditū. qui nō pot⁹ mē-  
tiet̄ q̄ illum morti exponeret. Vñ di-  
cunt q; talis nō mentiat̄ quia nō cōtra  
mentem suam pronunciat. Dicit enī  
consciētia sua q; potius debeat dicere  
nō est hic q̄ q; dicat hic ē in thalamo  
⁊ autem dicit Aug⁹. tale mendaciū  
esse p̄ctm̄. intelligendū est de illo q; ni-  
hil aliud respicit nisi vitam temporalē  
nō attendens spaciū penitentie qd̄ po-  
terit habere ille qui querit ad mortem  
nec etiam attendens q; querens a p̄ctō  
liberat̄ mortali. Item legit̄ q; obste-  
trices pharaonis quib⁹ ip̄e preceperat  
vt omnes masculos hebreos interfice-  
rent. eos reseruarunt ad vitam. ⁊ cū q̄  
reret pharao quare hoc fecissent menti-  
te sunt dicentes. q; mulieres hebreę ob-

stetricandi artes haberent. Vnde dicit  
quedam glosa Aug. sup ysaia q; ideo  
dedit eis dominus domos sempiter-  
nas. vnde videt̄ q; meruerunt mentien-  
do. Videt̄ autem velle Greg. q; pecca-  
uerunt ita mentiendo. dices q; merces  
illarum que poterat in eterna retributi-  
one recōpensari. merito mendaciū in tē-  
poralem compensationē declinata est  
Dicit enī scriptura q; dominus dedit  
obstetricib⁹ domos in egipto pro me-  
rito suo. Sed potest dici q; nesciebat̄  
vtrū obstetrices mentite sint pro vita  
sua conseruanda. ita q; deo vitam suā  
preponerent. vel ita q; deum vite p̄po-  
nerent paruulos viuere sinēdo. Si pri-  
mo mō mentite sunt. peccauerunt mor-  
taliter. ⁊ tamē dedit eis dominus do-  
mos in terra pro naturali pietate. quā  
etia; sic erga paruulos habuerunt. Si  
autem secundo modo mentite sunt scz  
vite sue temporalī deum preponendo  
tunc venialiter peccauerunt. etsi venia-  
le p̄ctm̄ nō abstulit eis meritum suum  
secundum hoc vitam eternā meruerūt  
Gregorius aute; opinabat̄ eas fuisse  
mentitas primo mō. Aug⁹. vero secū-  
do mō. Itē querit̄ inter sanctos. si  
Jacob vir sanctus mētitus sit cū dix-  
it p̄ri suo ysaac. ego sum Esau primo-  
genitus tuus. Et dicunt qdam q; non  
sit mentitus. quia p̄ consilium sp̄ssan-  
cti ad hunc sensum locutionū assump-  
tus sit dicēs. Ego sum Esau primoge-  
nitus tuus. ⁊ ego su; filius tuus cui de-  
bent̄ primogenita esau. Si obiciat̄ q;  
uerba sumenda sunt in eo sensu quem  
intelligit auditor. si recte intelligit in sen-  
su proferentis suppleri sic dēt. q; quōq;  
uerba ita sunt accipiēda sicut vtile ē  
intelligere audienti. Si autem obiciat̄

q̄ Jacob mentitus sit ope quādo cir /  
cū dedit manibus ⁊ collo pelles eduli /  
nas potest dici q̄ supra dictū ē q̄ nō  
est p̄ctm̄ mentiri ope. quia opa nō sūt  
instituta ad prohibendū testimoniū  
cordi sicut voces.

De penitentia pro mendaciis.  
Capituluꝝ. clxxxii.

Lebet ergo discretus sacerdos  
magnam adhibere diligentia  
ut interroget a penitente si mē  
dacio assuetus sit. ⁊ si aliquē p̄ mēda  
cium leserit. ut si eū dñi sui vel alteris  
boni viri qui ei benefacere cōsuevit v̄l  
a quo beneficium aliq̄d a se habiturū  
sperāuit odium incurrere fecerit. Tūc  
em̄ ad duo si hoc fecerit tenet mendax  
satisfacere. s. ad restituendū lesō gr̄am  
⁊ fauorem illoꝝ qui ei fauorabiles ex  
titerant ⁊ preterea satisfacere ei de dā  
nis tēporalibus. Sed si nō poterit ve  
niam ab eo postulet. ⁊ semp̄ in quātū  
potest deo ⁊ proximo suo p̄ctm̄ suū  
emendet. Inquirat etiam diligenter sa  
cerdos si mentitus sit in his q̄ dei sunt  
ut in doctrina sacre scripture. Pericu  
losū est em̄ talia inuenire mendacia q̄  
durent post mortē. quia sicut legit̄ pe  
na arrii est certa. p̄pter mendacia sua.  
Tot em̄ penas expectat quōt hoīes p̄  
suas falsitates errant vel errabūt. Col  
ligat sacerdos multas autoritates cō  
tra mendaciū ⁊ dicat eas penitenti. et  
precipue q̄d dyabolus totum mundū  
primo decepit p̄ mēdaciū. ⁊ q̄ ip̄e sit  
pater mendaciū. Unde v̄bicunq̄ gene  
ratur mendaciū ibi est dyabolus. Pre  
cipuum autē discreto sacerdoti sit con  
siliū. ut penitenti consueto ad mēda

cium iniungat silentium. maxime cum  
fuerit in multitudine hominū. quia ibi  
sepe fiunt mortalia mēdacia. ⁊ vix eē  
potest q̄ qui multum est assuetus men  
tiri nō diligat mendaciū. Diligere autē  
mendaciū ⁊ in eo delectari mortale ē  
p̄ctm̄. Sui em̄ diligit iniquitatez odit  
animam suā. Et itez. Perdes ones q̄  
loquunt̄ mendaciū. Nō dicit qui locu  
ti sunt sed qui sp̄ loquunt̄. ⁊ sunt in cō  
suetudine mentiendi. Sūma autē sicut  
prediximus cautela est iniungere peni  
tenti silentium p̄ aliquā diem in septi  
mana. vel saltem p̄ aliquā horam diei  
Si autem discretum non potest ei in  
iungere silentium. phibeat ei saltē gar  
rulitatem ⁊ multiloquiū. quia sicut ait  
Salomon. In multiloquio non deerit  
p̄ctm̄. Iniungant̄ etiam garrulis ⁊ men  
dacibus ⁊ vaniloquis orōnes multe si  
sciant eas. vel ut multotiens saltē orō  
nem dominicā ⁊ symbolū iterando re  
petant. ut sic occupati vanaz ⁊ stultā  
loquendi libertatem nō habeant. Idē  
sūmā autem consuetudinē habent mul  
ti tam clerici q̄ layci in hoc. s. q̄ in ec  
clesia dei vana ⁊ inutilia inter se confe  
runt. ⁊ diuinis que ibi agunt̄ ⁊ orōni  
bus non intendunt. Unde dici potest  
talibus. Quid hic stas tota die ocio  
si. Valde autem increpandi sunt tales  
⁊ absterrendi. Cum em̄ diuina cum in  
tentione teneant̄ audire obsequia. nec  
intendant. nec orōnes dicant. graue est  
eis p̄ctm̄ vana ⁊ inutilia loqui. Sicut  
enim enorme ē polluere sacrum locum  
p̄ turpia opa. ita enorme p̄ctm̄ ē ip̄m  
maculare p̄ turpiloquia. Aut em̄ dñs.  
Domus mea domus orōnis vocabit̄  
Et beatus Aug. ait. In domo dei ni  
hil aliud faciendum ē nisi id ad quod

instituta est. ⁊ precipue dum celebrant  
in ea diuina. Sui autem aliud in ea fa-  
ciunt nisi orare vel legere vel cātare. cō-  
stitutionem domini nō obseruant. vñ  
grauē sustinere dñt penitentiam tales.

De piurio. Ca. .clxxxviii

Via vero mendaciū ⁊ piuriū  
vicia sunt. p̄xima. est aliquid  
de periurio asserēdum. Ad  
cuius rei euidentiam primo vidēdum  
est quid sit iuramentū. Iuramentū autē  
est assertio alicui⁹ rei cum attestatōne  
rei sacre vel nō sacre. Nunq̄ em̄ ē iura-  
mentum nisi in testimonium assertiōis  
res sacra vel nō sacra inducit quasi te-  
stis ut cum dico. per deum ita est. idēz  
est ac si dicerem. deum testē inuoco qz  
ita est sicut dico. Si autem dixerō. per  
lapidem istum ita est sicut dico. idēz ē  
ac si dicerem. hui⁹ lapidis creatorē in-  
uoco testem. qz ita est sicut dico. Dñs  
em̄ creatura secundūz mōm suum deo  
perhibz testimoniū quia ōnia que in  
celo ⁊ in terra sū dicunt. deus nos fe-  
cit. cui⁹ veritati nos contradicere non  
possumus. Vnde qui iurat falsūz per  
creaturam. potius deum q̄ creaturaz  
contēnit. Sui em̄ iurat per creaturā. te-  
stem deum inuocat qz ita est sicut dicit  
ut predictum ē. Sed deum inuocare te-  
stem ad asserendam falsitatē. turpissi-  
mum est ⁊ magnam deo facit iniuriāz  
Cum enīz ip̄e sit summa veritas. non  
vult nec eē potest fals⁹ testis. Est ergo  
periculosus valde ad aliquid de quo  
non est certus. deum testem inuocare.

Sed est dubiū vtrum iuramentūz ī  
se simpliciter consideratū sit malum. ⁊  
hoc inuestigare disputationis est. Cō

stat autem qz iurare bonum ē in casu.  
ut cum aliquis nō vult credere verita-  
tem nisi per iuramētū alioz. ⁊ tunc ille  
qui iurat nō peccat. ymmo peccaret si  
iurare nollet. Quandoqz em̄ innocens  
magnum dānum in aliqua causa incur-  
reret. si per bonos viros quib⁹ cōstat  
veritas nō p̄baret. Itaqz qz iurare p̄  
pter bonam causam nō ē pctm̄. Null⁹  
autem sine causa iurare debz. quia dix-  
it dominus in decalogo. Nō assumes  
nomen dei tui inuaniū. Sed preceptūz  
nō seruant qui pro nihilo ⁊ sine cā iu-  
rant. Item dicit dñs. Nō iurabis ōni-  
no. i. nō appetes iurare. Sic em̄ iuramē-  
tum nō prohibet sed desiderū ⁊ inuti-  
litas ⁊ consuetudo iurandi. Sui em̄ iu-  
rare desiderat inutiliter. ille ociose iu-  
rat. vel qui in consuetudine habz iura-  
re semp peccat. vel mortaliter vel ve-  
maliter. Non autem credendū ē hereti-  
cis dicentib⁹ qz omne iuramentum sic  
prohibitū. cum sepe bonum sit iurare  
sicut prediximus. Cause autē in quib⁹  
iurandum ē sunt he. p̄ heresi destruen-  
da. pro pace ⁊ amicitia seruanda. vel  
ne veritas occultet in dānum alioz. li-  
citur est etiam iurare de calūnia. sicut  
fit in principis causarū qñ tam actor  
q̄ reus iurat qd̄ credit se habere iustā  
causam. Item pro fidelitate faciēda  
principibus ⁊ dominis lz iurare. ⁊ ad  
certificandum aliū de re de qua timet  
vel dubitat licz etiam iurare. Vnde si  
aliquis dat mutuum mihi ⁊ timet vel  
dubitat qz no reddam ei. licitū ē mihi  
certificare eum per sacramentum meūz  
qz ei reddam. Item licitum ē cuilibet ī  
ecclia se per iuramentum expurgare de  
crimine qd̄ ei falso obicitur.

Prima autez iurandi in veteri  
testamēto hec fuit. Viuit deus  
et viuit anima tua quia ira ē  
sicut dico. Sed in primitiua ecclia sic  
iurauerunt. Testis mihi ē deus q̄ ita est  
Postea vero hanc formā iurandi ha  
buerunt p̄ deum vel per sanctuz petrū  
uel per caput meuz ita est. Hunc autē  
addit in ecclia hec forma. Sic me ad  
iuuet deus ⁊ hec sancta. Admodica tñ ē  
differentia siue iuret per creaturaz siue  
p̄ creatorez. Creator em̄ semper in testi  
monium eiz uocat qd̄ aufert sicut pre  
dictum est. Dicit tamen beatus Aug.  
Q̄to sancti⁹ est illud p̄ quod iura  
tur tanto magis penale est periurium.  
Potest em̄ aliquis ita horribiliter iu  
rare. ut per membra xpi p̄ que nō ē iu  
randum. sicut solēt gallici qd̄ etiā deo  
⁊ hominibus displicet talis horror q̄  
ip̄a falsitas iurandi. qz multe possunt  
fieri circūstāte circa periurū q̄ multuz  
aggrauent ip̄m. Suerit autem utz  
p̄ctm̄ sic iurare per cappam vel p̄ cul  
tellum. vel aliquid tale cum multi sole  
ant sic iurare. Intelligit em̄ eē p̄ctm̄.  
quia dicit dominus in euangelio. Sic  
sermo uester est ē. nō non. qd̄ ampli⁹  
est a malo ē. Itē in euangelio. Nolite  
iurare neqz p̄ celum qz thronus dei est  
neqz p̄ terram quia scabellum pedū eiz  
ē. neqz p̄ hierusalem quia ciuitas regis  
magni ē. Sed sciendum q̄ ita iura  
mentum nō prohibet. sed quātum sit  
in eo piculum ostendit. Sic autem san  
cti exponunt illud qd̄ ampli⁹ est. s. vl  
tra est ē. nō non a malo ē. i. ab infirmi  
tate illi⁹ cui iurat. quia aliter nō vult

credere. Nec dicit domin⁹. amplius a  
malo ē. i. a p̄ctō ē. quia nec peccat ille  
qui sic iurat. ex quo aliter nō vult cre  
dere verbis simplicibus. ⁊ ille qui reci  
pit iuramentum nō peccat mortaliter.  
quia ex infirmitate sua incredulus est.  
Videt autez q̄ xpiani peccent morta  
liter q̄ iuramenta a iudeis ⁊ a paganis  
recipiunt. per falsam fidez suam ⁊ per  
ydola sua qz nō aliter crederet eis. s.  
quia necesse est xpianis vt aliquo mō  
eis satisfacciant iudei ⁊ pagani. ⁊ quia  
aliter nolunt nec forsitan possunt eis  
facere fidem. istud forte sustinet ecclia  
⁊ propter maius etiam piculum vitan  
dum. Notādū etiam q̄ dñe iuramē  
tum tres debet habere comites. sicut le  
gitur in hieremia. ⁊ qd̄ iurabunt viuit  
domin⁹ in veritate ⁊ iusticia ⁊ iudicō  
Veritas debz eē in iuramento semp. s.  
ueritas iurantis. lz quādoqz sit falsuz  
quod iurat. quia aliqs quādoqz dñi  
bus modis credit eē veruz qd̄ iurat et  
forte falsum iurat. ⁊ tamen veritatem  
habz comitem quātum ad mentē suā.  
Iusticia similiter attendi debz in iura  
mento vt sez licitum sit ⁊ iustum illud  
fieri sic qd̄ iurat. Iudicium quādoqz  
id est discretio attendi etiam debet vt  
sez ille qui iurat quando ⁊ cui ⁊ quō ⁊  
ubi ⁊ de quo iuret attendat. Non em̄  
in omni tempore etiam in causis secu  
laribus ē iurandum. vt in aduentu ⁊ i  
quadragesima nullus iurare debz. nec  
etiam omnibus iuranduz ē. quia sicut  
legit in canonibus. cleric⁹ nō dēt lay  
co iurare. nisi quādo prelat⁹ habz ali  
quod feodum ptinens ad eccliam suā  
p̄ quo facere debz regi fidelitatē. Nec  
etiam debet exigi iuramentū nisi in lo  
co honesto. Similiter de turpi re non

debz prestari iuramentum. Si aut pre-  
dictos comites habeat licitum e 7 ob-  
seruari debz. Si autez no habeat dicit  
Beda q omne iuramentu qd obserua-  
tum deteriorẽ vergit in exitu. salubrio-  
ri consilio est vitandũ. Dicit em cano  
In turpi voto muta decretũ in malis  
pmissis rescinde fidẽ. Impia eniz e p-  
missio que de scelere adimplet. Si qs  
en iurat se nunq futuz epm. vel religi-  
onem nunq intratuz vel aliqd tale. et  
si postea cõtingerit q necessariũ sit ec-  
clesie ipm eẽ epm. ul q religionẽ intret  
no tenet priori iuramento.

Suot mōis periurũ dicat.

Capitulum. clxxxvi

Sciendum e ergo q multiplici-  
ter dicit periurũ. Dicit em p/  
iurium falsum iuramentũ. vt  
cũ iuro aliqd falsum qd tñ credo eẽ ue-  
rum. 7 tale piurũ no e sp mortale pec-  
catum. Dicit etiã qnq piurium trans-  
gressio iuramenti. vt si iurem aliqd il-  
licitum. recte transgredior illud. 7 tale  
piurium no e pctm qz no impleo qd  
iurau. sed statim fuit pctm qn hoc iu-  
raui qd facere no debui. Itẽ dicit piu-  
rium indiscretũ iuramentuz. 7 tale sp e  
pctm vel veniale vl mortale. Dicit et  
periurũ mendaciũ iuramento firmatũ  
7 tunc dicit periurũ q peruersuz iura-  
mentum. 7 tale si fiat ex certa scientia.  
sp e mortale pctm. Itẽ dicit periurũ  
illicitũ iuramentũ ppter id per qd iura-  
tur. vt cũ aliqs iurat per ydolu suũ cũ  
veneratione ydoli. 7 tamẽ illud sacra-  
mentum e obligatoriu. qz q sic iurat  
diuinitatẽ credit eẽ in ydolo 7 ita deũ  
inuocat testem. Suerit tñ de illo iu-  
ramento de quo dicit Greg. q mulier  
seruans fidẽ adultero. mala e. si at no

seruat peior e. Sed sciendũ q tale iu-  
ramentum duplex e. Jurat em adulte-  
ra q supponat se adultero suo. 7 hoc  
sp e pctm. Jurat et q no supponat se  
alio adultero. 7 hoc licitũ est sp. Vnde  
si illud non facit deterior e. Et tale iu-  
ramentũ qũ ad aliud tenet. 7 qũ ad  
aliud no tenz. Silr dicit Aug. q latro  
q iurat se iuste cũ sociis suis spolia di-  
uisuz. 7 si recte diuidit malũ e. si aut  
no recte/peior. Si em oĩa sibi retineret  
maior eẽt cupiditas 7 pl9 teneret resti-  
tuere. At iurauit q non oĩa sibi reti-  
neret licitũ fuit. 7 ideo qũ ad partẽ il-  
lam iuramentũ tenuit. Notandũ est  
et q si verba iuramenti duas hnt signi-  
ficationes. 7 qui iurat intelligit in vna  
7 cui iurat i altera. sic det accipi sicut  
ille intelligit q decipere no intẽdit. Sui  
em in iuramento ad decipiendũ verbis  
vitit. sp peccat mortale. Sunt em in eo  
sensu verba accipienda. quẽ solẽt gene-  
rare in aĩo recte intelligenti. Dicit eniz  
in canone. Quacũq; arte verboz iura-  
tur sic accipienda sunt verba. sicut ille  
intelligit cui iurat. s. si recte intelligit p  
si vitale eẽt ei intelligere. sicut ille intelli-  
git q iurat. Et si iurãs sciat verba du-  
as habere significationes eque forsità  
vilitatis. det accipere in eo sensu quẽ i-  
tendit illum intelligere cui iurat.

De coactis iuramentis.

Capitulum. clxxxvii.

De coactis iuramentis dicit bea-  
tus Aug. q nullo mō contra/  
bit illud iuramentũ ad iniqui-  
tatis obprobriũ. qd condictio illicite ne-  
cessitat extorsit. Dicunt et legiste. q si  
aliqs cogit ad iurandũ qd facere nol-  
let. per talẽ metũ q cadere possz in con-  
stantem virũ. no tenet obseruare illud

iuramentū. Si q̄s at̄ iurat q̄ aliter fa /  
cere nollet p̄ modicū metū coact̄. dēt  
obseruari iuramētū sicut supra d̄m̄ ē  
Videt̄ at̄ de naturali rōne. q̄ quotiēs  
iurat aliquis q̄ iurando se nunq̄ pro  
ponit obseruatur. statim in ip̄o iura  
mento piurus ē. q̄ ex certa sc̄ia sc̄a ne  
cat. nec aliquo metu impellente falsuz  
dēt iurare. vñ supra dixim̄. si q̄s per  
magnaz violētiam cogit̄ iurare aliqd  
q̄d nō vult. tenet̄ q̄dem iuramento. sed  
q̄ iurare coegit. nihil ab eo recipe po  
terit. q̄ sic cogendo se ad aliqd̄ acipi  
endū indignū fecit. Vñ q̄d dicit̄ in le  
ge. Sd̄ vi l̄ metu fit ratū nō h̄o sic in  
telligendū est. Nō exhibeo ei iusticiā  
q̄ sic alium iurare coegit vel p̄mittere.  
nec compellā eū q̄ iurauit q̄ faciat q̄d  
promisit. q̄ coactor oino se indignū  
se reddidit. Considerandū ē ergo sa  
cerdotibz̄ quales iniungāt penitēcias  
in talibz̄ piuriis. Sp̄ em̄ illi q̄ per fal  
sa iuramenta alicui d̄anum intulerint  
restituere tenent̄. ⁊ p̄terea p̄ transgres  
sione iuramenti grauē d̄nt̄ agere peni  
tentiam. ⁊ intuari dēt talibz̄ piurus  
q̄ si publicū fuerit periurus de cetero  
nunq̄ ē eis in aliquo iuramēto credē  
duz. nec vnq̄ postea eoz̄ dēt̄ admitti  
testimoniū. valde ergo sunt reprehen  
dendi in confessionibz̄ q̄ x̄pm̄ p̄ sacra  
mēta sua ita mēbrati dilacerāt. X̄ps̄  
em̄ mēbra n̄ra p̄pter nos nō propter  
se suscepit. vñ sic iurātes p̄ diuersa x̄pi  
mēbra. improperāt ei q̄ infirmitates no  
stras. p̄pter nos suscepit. ⁊ ita se exclu  
dūt ab hoc dono q̄d nobis p̄ illa d̄ns  
acq̄sivit. Id̄terea omnibz̄ piuris ⁊ sine  
cā ⁊ inutiliter iurātibz̄ iniungendū ē  
q̄ ab stineant a iuramentis. ⁊ quotiens /  
cūq̄ recordāt̄ se piuros eē genua flect /

tant. vel pectus percutiāt. ⁊ d̄nicā orō  
nem dicant. Et si forte p̄ obreptionem  
ab orōe alicui⁹ intantum euolauerit  
iuramentū. sileat ab om̄i verbo p̄ lōgā  
horā. ⁊ postea temerariū iuramentuz  
silencio redimat dicēdo orōem d̄nicā  
vel si l̄fatus est. Misere mei de⁹ ⁊ si  
milia decantet. Lingua em̄ q̄ prona ē  
ad mēdaciū v̄l ad vaniloquiū n̄l ad  
praua. m̄t̄plici sacerdot̄ cōsilio refre  
nanda ē. ⁊ videat quot modis possit  
malā linguā castigare. ⁊ ad hoc multi  
plex cōsiliū det̄ penitenti.

De voto.

Capitulum . clxxxviii.

Vñ de uoto sunt pauca dicē  
da. l̄ em̄ sup̄ plura de voto  
d̄cā sint. hic tñ sunt q̄dam adi  
cienda. Est at̄ sicut ibi dixim̄ votū  
p̄missio melioris boni cū deliberatōe  
animi voce firmata. De rebz̄ em̄ omnibz̄  
nō dēt̄ eē votū. sed de illis q̄ ad artio  
rem artant religionē. ⁊ ad ea q̄ deo ma  
gis placent. Id̄nt̄ ē q̄daz̄ p̄ aliis votū  
facere. sicut fit in paruulis baptiz̄adis  
Ibi em̄ patrini p̄ filioliis suis vota fa  
ciunt ⁊ sunt obligati paruuli ac si vo  
uissent ip̄i. Vñ d̄z̄ q̄ sint vota p̄me  
necessitat̄ ⁊ vota sc̄de necessitatis. Vo  
ta prime necessitat̄ sunt vota baptis  
malia ⁊ qcquid deo p̄mittit̄ in baptis  
mo votū ē. Vñ q̄ dicit̄. Abrenuncio sa  
thane vouet q̄d sathane abrenūciat et  
om̄ibus opibus ei⁹. ⁊ nō si postea fece  
rit opa diaboli. voti fracti res̄ ē. Vo  
ta sc̄de necessitat̄ sunt q̄ postea sp̄ote  
fiunt. ut votū ieiunii vel pegrinatōis  
vel tale aliqd̄ ⁊ talia vota i principio  
sunt volūtaria. sed cū sc̄a fuerint sunt  
necessaria. Sd̄ dicit̄. Vouete ⁊ reddite  
primū est in cōsilio. s. vouete. Sc̄dm̄ in

precepto. s. reddite. Contra votū āt re-  
ligiosoꝝ superiꝝ plura diximꝰ. Sed  
hic q̄ri pōt de heremitis vtꝝ ex voto  
religionis teneant nō hēre ppria. Sd  
si tenent nō hēre. quare heremite peco-  
ra hnt ⁊ prediola ⁊ ea possident ⁊ di-  
stribuunt p̄ uolūtate sua. cū tñ nulluz  
hēant collegiū vt dicere possint q̄ ta-  
lia bona sunt collegii. ⁊ tem elemosinas  
fidelū. put uolūt dispēsant ⁊ distribu-  
unt. Quō ergo pprietates nō hnt? Nā  
si paupi do denariū ad vsꝰ suos. non  
ne illiꝝ denariū ip̄e dñs efficit ⁊ pprie-  
tateꝝ hēt. sic ⁊ tales pprietariū sunt. A  
bono āt uero sup hoc audiimꝰ q̄ tu-  
tus ēēt heremite. q̄ curā ip̄iꝝ ⁊ heremi-  
tagū sui. ⁊ oīm eoꝝ q̄ ad ip̄m pertine-  
rent. siue elemosinaz siue alioꝝ bono  
hōi cōmitteret. q̄ ei in necessariis pui-  
deret. ⁊ si forte plura recipet egenis su-  
peruenientibꝰ erogaret. sicut ēēt. p̄uisuz  
est in ordine grandemontensi. s. q̄ qui-  
dam layci diuinū hnt oīm exteriorꝝ ⁊  
curaz in illis. ita ut. p̄uideant clericis.  
q̄ clerici nihil sunt solliciti de his que  
agunt exteriꝝ. Et si qua sunt residua ī  
egenis ⁊ hospitibꝰ prouisoꝝ expen-  
dunt. Valde ē ergo timendū heremite  
cū nō hēant prouisoꝝ q̄ eis prouide-  
ant q̄ ip̄i proprietates hēant. qz sicut  
predictū ē oēs res suas prout uolunt  
expēdūt. Dictū ē superiꝝ q̄ si qs ad  
probandū sub oditione religionē in-  
traverit. si finito āno manere noluerit  
nō redibit ad seculū. sꝰ ad mitorē co-  
getur religionē. nisi ī ingressū suo pro-  
testatus fuerit. q̄ in fine āni ad seculū  
redibit. si illa religio nō sibi placuerit  
⁊ ita em̄ antiquē statutū fuit. Nūc āt  
ita statutū ē. q̄ siue protestet in ingres-  
sū suo vt predictū ē siue nō. expleto